FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO (FAP)

DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE MONTENEGRO/RS

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS, NO

EXERCICIO DE 2026, INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 9.437 DE 28 DE JUNHO

DE 2024.

ATA 02/2026 - Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 8

horas e 30 min, reuniu-se na Secretaria da Fazenda, Rua Ramiro Barcelos, 2993, em

Montenegro/RS, os membros do Comitê de Investimento do Fundo de Aposentadoria e

Pensão (FAP), Sra Maria Cristina de Campos Zirbes e Sr. Anderson Krindges. A reunião

foi aberta pela Presidente do Comitê de Investimentos, Sra Maria Cristina de Campos

Zirbes, com a apresentação do Demonstrativo de Aplicações Financeiras referente ao mês

de janeiro de dois mil e vinte e seis, informando o saldo financeiro no valor de R$

545.246.856,30 (quinhentos e quarenta e cinco milhões, duzentos e quarenta e seis mil,

oitocentos e cinquenta e seis reais, trinta centavos). Na sequência definiu-se que o valor

do parcelamento de R$ 78.540,19 (setenta e oito mil, quinhentos e quarenta reais,

dezenove centavos), as contribuições das cedências, caso houver e a contribuição normal;

servidores e patronal dos servidores do legislativo, referentes ao mês de fevereiro de dois

mil e vinte e seis, optamos por alocar no BB Previdência RF IRF-M  – CNPJ

07.111.384/0001-69. O valor referente a 2º parcela mensal da Taxa de Administração,

definido na CI 002/2026/SMAD/DPFP, será alocado o valor  de R$ 179.552,10 (cento e

setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e dois mil, dez centavos, na conta Banrisul

04.041679.0-5 e alocado no Fundo de Investimentos Bergs Absoluto FI RF – CNPJ

21.743.480/0001-50. Também definiu-se a alocação dos recursos financeiros das

contribuições do Aporte Periódico no valor de R$ 1.759.614,79 (um milhão, setecentos e

cinquenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais, setenta e nove centavos), no Fundo de

Investimentos no BB Previdência RF IRF-M – CNPJ 07.111.384/0001-69. Os créditos

recebidos de compensação previdenciária referente ao mês de janeiro/2026 e

fevereiro/2026, serão alocados no Fundo de Investimentos Caixa FI RS TP RF – CNPJ

05.164.364/0001-20. Da mesma forma os débitos de Compensação Previdenciária

deverão ser realizados no mesmo fundo de investimentos. Posteriormente analisamos o

Relatório Analítico dos Investimentos - janeiro/2026, realizado pela empresa de assessoria

Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda. Também verificamos que no

relatório, o retorno de rentabilidade no mês de 1,55% e meta mês de 0,78%, retorno

acumulado no período 1,55%, sendo meta no período acumulado de 0,78%, considerando

INPC + 5,48% (meta de rentabilidade, constante na Política de Investimentos) e evolução

do Patrimonio Líquido no período de Jan/2026 em 1,16%. Após realizamos reunião

mensal, no qual foi analisado o panorama econômico atual. A trajetória para 2026 aponta

para um movimento de recuperação, sustentado pela expectativa de uma transição gradual

nas políticas monetárias, tanto globais quanto domésticas. No cenário externo, a

combinação entre a manutenção da atividade econômica nos Estados Unidos e na Europa

e o arrefecimento da inflação sugere um ambiente mais previsível para os ativos de risco.

Esse contexto tende a estimular o fluxo de capitais para mercados emergentes,

beneficiando diretamente os ativos brasileiros. No Brasil, a sinalização de início do ciclo de

cortes da Selic, prevista para março, surge como o principal catalisador para o mercado

financeiro. Embora a economia real ainda enfrente sinais de estagnação na indústria e nos

serviços, a melhora gradual da confiança e a possível redução das incertezas fiscais

podem abrir espaço para uma retomada mais consistente da atividade no segundo

semestre. O sucesso desse cenário dependerá, sobretudo, da manutenção do rigor técnico

na condução da política econômica e da convergência das expectativas de inflação para o

centro da meta. Também realizamos nesta data, reunião com o Banco do Brasil, o qual

apresentou brevemente sobre cenário internacional. Volatilidade elevada, mas

fundamentos ainda favorecem o mercado acionário americano. Rotação de portfólios e

estabilidade nos yields marcam o início do ano. FED manteve juros na faixa de 3,5% a

3,75%, destacando que a inflação segue elevada e o emprego permanece fraco. Dados

mais recentes de atividade seguem apontando para um cenário de desaceleração gradual

da economia americana. Mercado de trabalho nos EUA perde força em dezembro, com

criação de apenas 50 mil vagas, bem abaixo das expectativas. Taxa de desemprego, no

entanto, volta a recuar para 4,4%. Com a decisão do FOMC em linha com as expectativas

e dados de inflação e mercado de trabalho apontando para estabilidade no curto prazo, os

Treasuries mantiveram comportamento contido. Em meio à volatilidade causada pelas

tensões geopolíticas e pelo aumento do ruído político sobre a independência do Fed, o

mercado acionário global passou por uma rotação de portfólios e ajuste de exposição às

big techs. Senário doméstico, expectativa de cortes na Selic impulsiona ativos de risco,

mas volatilidade eleitoral adiciona prêmios e incertezas, Copom decide manter os juros em

15,00% ao ano e sinaliza corte na próxima reunião. A curva de juros nominais apresentou

queda em toda a sua extensão, beneficiada pelo aumento do fluxo de capital estrangeiro

no país e pela expectativa do início do ciclo de flexibilização monetária a partir de março.

IPCA de dezembro registra alta de 0,33% e fecha o ano em 4,26%, dentro do intervalo da

meta em 12 meses. Desocupação encerra 2025 em 5,6% e registra o maior rendimento

real habitual da série histórica. Na sequência, definiu-se que as despesas com a folha de

pagamento dos benefícios dos inativos e pensionistas referente ao mês de fevereiro/2026,

pelo resgate conta nº 574426862-2, Fundo de Investimentos Caixa FI RS TP RF – CNPJ

05.164.364/0001-20, considerando o atual cenário econômico. Para regularização do

complemento de pagamento da folha, definimos a realocação no valor de R$ 600.000,00

(seiscentos mil reais) do Caixa FI RS TP RF – CNPJ 05.164.364/0001-20 conta

Previdenciária n° 574426861-4, para conta Compensação Previdenciária n° 574426862-2.

Para pagamento da remuneração dos servidores do setor técnico administrativo – STA,

gratificações do gestor, conselhos, empresa Crédito e Mercado Gestão de Valores

Mobiliários Ltda, Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV, e

demais despesas necessárias sua manutenção, seja realizado pela conta Taxa de

Administração com resgate do Fundo de Investimentos Bergs Absoluto FI RF – CNPJ

21.743.480/0001-50. Importante destacar, que o fundo BB Previdência RF Fluxo - CNPJ

13.077.415/0001-05, foi fechado para novas aplicações em 02/02/2026 e o valor aplicado

ficará disponível para resgates, e o BB Previdência RF Fluxo Soberano - CNPJ

63.197.387/0001-38, estará disponível para aplicações e resgates automáticos. Alteração

realizada, devido ao novo enquadramento em atendimento a resolução nº 5.272/2025.

Oportunamente, também definimos que os Precatórios a pagar no exercício de 2026, serão

realizados pelo resgate do Fundo de Investimentos Bergs Absoluto FI RF – CNPJ

21.743.480/0001-50. Registra-se, que caso ocorra, o Comitê de Investimentos delibera

pela alçada ao gestor de recursos, aplicar valores de ingressos ou oriundos de resgates,

no BB Previdência RF Fluxo Soberano - CNPJ 63.197.387/0001-38, caso não seja possível

aplicações nos outros ativos deliberados, em função de questões operacionais dos

próprios fundos de investimentos. Este comitê reiterou o compromisso de manter o

acompanhamento dinâmico e presencial da avaliação dos recursos financeiros,

composição das carteiras e novas oportunidades de buscar a meta atuarial, ou

preservação dela. Ressaltamos a importância do continuo acompanhamento durante o

exercício de 2026, destes investimentos, considerando as variáveis, rentabilidade, risco e

liquidez. A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade pelo Comitê de

Investimentos, e após foi deliberada nova reunião para o dia 18/03/2026, às 08h 30min na

Secretaria da Fazenda. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê deu como

encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata e firmada por todos os presentes.

MARIA CRISTINA DE CAMPOS ZIRBES

Presidente do Comitê de Investimentos

ANDERSON KRINDGES

Membro do Comitê de Investimentos

		2026-02-13T11:01:34-0300

		2026-02-13T12:03:41-0300